
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 5418/13.03.2025 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

1 

 

 

  
 
Județul Iaşi 
Secţiunea I - Profesionişti 
1. Societatea COMPANIA NOROCEA RVR SA, cod unic de înregistrare: 15660838 
Anexa nr. 2.2.-comunicare 
R O M Â N I A Tribunalul Iași 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
Strada Elena Doamna nr.1A 
Dosar 9633/99/2013/a3 

Comunicare Sentință Civilă Nr. 130, 
emisă la 10.03.2025 

Către, 
Contestator 
1. NR SALARIAȚII SOCIETĂȚII COMPANIA NOROCEA RVR SA PRIN REPREZENTANT LEGAL BĂRDIȚĂ 
MIHĂIȚĂ-IAȘI, STR.GRĂDINARI, nr. 8, bl. A4-5, sc. A, et. 3, ap. 3, Județ IAȘI 
Creditor 
2. NR ANCOM-PRIN DIRECȚIA REGIONALĂ IAȘI-IAȘI, STRADELA MOARA DE VÂNT, nr. 34A, Județ IAȘI 
3. NR CEC BANK SA-SUC. IAȘI-IAȘI, BD. A.PANU, nr. 42A, bl. 1 A1, Județ IAȘI 
4. NR CNADNR SA-DIRECȚIA REGIONALĂ DRUMURI ȘI PODURI IAȘI-IAȘI, STRADA GHE. ASACHI, nr. 19, 
Județ IAȘI 
5. NR DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANȚELOR PUBLICE IAȘI-ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A 
FINANȚELOR PUBLICE IAȘI-IAȘI, STRADA A. PANU, nr. 26, Județ IAȘI 
6. NR E.ON ENERGIE ROMANIA SA-București,CU SEDIUL PROCESUAL ALES ÎN B-DUL DIMITRIE POMPEI, 
NR. 10A, CLĂDIREA C3, ETAJ 7, SECTOR 2. 
7. NR EON ENERGIE ROMÂNIA SA-BACĂU, STRADA ȘTEFAN CEL MARE, nr. 22, Județ BACĂU 
8. NR GROUPAMA ASIGURĂRI SA, CU SEDIUL ALES-IAȘI, IAȘI, STRADA PALAT NR.7E-7D, CLĂDIREA C2, 
ETAJ 2, COMPLEX PALAS E3, Județ IAȘI 
9. NR MUNICIPIUL IAȘI – DIRECȚIA ECONOMICĂ ȘI A FINANȚELOR PUBLICE LOCALE-IAȘI, BD. ȘTEFAN 
CEL MARE ȘI SFÂNT, nr. 15, Județ IAȘI 
10. NR NOROCEA RADU GABRIEL-IAȘI, STRADA NECULAU, nr. 20, bl. 573A, sc. B, et. 3, ap. 15, Județ IAȘI 
11. NR ROMANIAN INTERNATIONAL BANK SA-sector 3, București, B-DUL UNIRII, nr. 67, bl. G2A 
12. NR SC APAVITAL SA IAȘI-IAȘI, STRADA M. COSTĂCHESCU, nr. 6, Județ IAȘI 
13. NR SC ASIGURAREA ROMÂNEASCĂ ASIROMVIENNA INSURANCE GROUP SA, CU SEDIUL 
PROCESUAL ALES-TG. MUREȘ, STRADA PIAȚA TEATRULUI, nr. 4, Județ MUREȘ 
14. NR SC CARPATICA ASIG SA SUC. IAȘI PRIN LICHID. JUDICIAR CITR CLUJ-Cluj-Napoca, Calea 
Dorobanților, nr. 48, et. 3, Județ CLUJ 
15. NR SC COMPANIA PC UNIC SA-IAȘI, BD. POITIERS, nr. 2, Județ IAȘI 
16. NR SC HANNA NVR SRL-IAȘI, ȘOS. BUCIUM, nr. 51A, et. PARTER, ap. CAM.7, Județ IAȘI 
17. NR SC INTERSOFEX SRL, CU SEDIUL ALES LA CAB. AV. MIHĂILESCU SOFIA-sector 1, București, 
STRADA DIONISIE LUPU, nr. 47A, et. PARTER, ap. 2 
18. NR SC LINDE GAZ ROMANIA SRL-TIMIȘOARA, STRADA AVRAM IMBROANE, nr. 9, Județ TIMIȘ 
19. NR SC MBB LEASING SRL, PRIN LICHID.JUD.MANAGEMENT REORGANIZARE LICHIDARE SPRL-IAȘI, 
STRADA ALEEA NICOLINA, nr. 82, Județ IAȘI 
20. NR SC RCS & RDS SA-București, STRADA DR. STAICOVICI NR.75, CLĂDIRE FORUM 2000, FAZA 1, ETAJ 
2, SECTOR 5 BUCUREȘTI 
21. NR SC SALUBRIS SA IAȘI-IAȘI, ȘOS. NAȚIONALĂ, nr. 43, Județ IAȘI 
22. NR SC SCHUBERT&FRANZKE SRL-CLUJ NAPOCA, STRADA PLOPILOR, nr. 83, Județ CLUJ 
23. NR SC SELERON SRL-București, BUCUREȘTI, BD. PRECIZIEI NR.1, ETAJ 4, CLĂDIREA PRECIZIEI 
BUSINESS CENTER, SECTOR 6 
24. NR SC SPRINT CAR DISTRIBUTION SRL, PRIN ADM. CONVENȚIONAL SCA VIRJAN & ASAN-sector 1, 
București, STRADA CLUCERULUI, nr. 51-53, et. 3, ap. 8 
25. NR SC SUDOMETAL SRL-BACĂU, STRADA REPUBLICII, nr. 157C, Județ BACĂU 
26. NR SC SYMMETRICA SRL, CU SEDIUL ALES-SUCEAVA, STRADA VERONICA MICLE, nr. 10, Județ 
SUCEAVA 
27. NR SC TOTAL ROMÂNIA SA, CU SEDIUL ALES LA SC URBAN ȘI ASOCIAȚII-sector 6, București, BD. 
PRECIZIEI, nr. 1, et. 4 
28. NR SC VIP AUTO DISTRIBUTION SRL-PITEȘTI, STRADA DEPOZITELOR, nr. 31 BIS, Județ ARGEȘ 
29. NR SIMIONESCU ESMERALDA DESPINA, PRIN AV. OANA DANIELA LUPU-IAȘI, BDUL. CAROL I, nr. 21, 
Județ IAȘI 
Debitor 
30. NR SC COMPANIA NOROCEA RVR SA-IAȘI, B-DUL SOCOLA, nr. 44, Județ IAȘI 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 5418/13.03.2025 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

2 

 

 

31. NR SC COMPANIA NOROCEA RVR SA, CU SEDIUL ALES LA CAB. AV. IRINA RAIHEL-ARNĂUTU-IAȘI, 
BD. INDEPENDENȚEI, nr. 11, bl. A1-4, sc. C, ap. 21, Județ IAȘI 
INTIMAT-LICHIDATOR 
32. NR EUROBUSINESS LRJ S.P.R.L., SUCURSALA IAȘI-IAȘI, STR. ZORILOR, nr. 11, Județ IAȘI 
PARTICIPANT-AVOCAT 
33. TC Apetrachioaei Neluta Catalina- 
PARTICIPANT-Lichidator judiciar 
34. NR EuroBusiness LRJ SPRL,-Iași, cu sediul social declarat în mun. la?i, str. Zorilor nr. 11, parter, Județ IAȘI 
Se comunică, alăturat, copia sentinței civile nr. 130 din data de 05.03.2025, pronunțată în dosarul nr. 9633/99/2013/a3, 
de Tribunalul Iași, Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal, privind debitorul COMPANIA NOROCEA 
RVR SA, cu sediul în Municipiul Iași, B-dul SOCOLA, nr. 44, Județ Iași, J22/1471/2003, CUI: 15660838.  
  
Cod ECLI 
Dosar nr. 9633/99/2013/a3 
R O M Â N I A Tribunalul Iași 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 

 
Sentința civilă nr. 130/2025 

Ședința din camera de consiliu de la 05 Martie 2025 
Completul compus din: 
Președinte Dan Artenie 

Grefier Emilia Dorina Burghelea 
 

Pe rol fiind judecarea contestației formulată de contestatoarea SALARIAȚII SOCIETĂȚII COMPANIA NOROCEA 
RVR SA PRIN REPREZENTANT LEGAL BĂRDIȚĂ MIHĂIȚĂ, împotriva împotriva hotărârii comitetului/adunarii 
creditorilor-Hotărâre din 27.06.2024 + PV nr.1931/27.06.2024 publ.BPI nr.12094/01.07.2024. 
S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care, dezbaterile au avut loc în ședința publică de la 05.02.2025, fiind 
consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, încheiere ce face parte integrantă din prezenta, când instanța, a amânat 
pronunțarea cauzei 19.02.2025, când, din lipsă de timp pentru a delibera a amânt pronunțarea azi 05.03.2025 cand, 
 

Instanța, 
 

Prin contestația înregistrată sub nr. 9633/99/2013/a3 reprezentanții salariaților au contestat hotărârea Adunării 
Creditorilor din 27.06.2024 și deciziile adoptate de către creditorii debitorului COMPANIA NOROCEA RVR SA 
menționate în procesul-verbal nr 1931 din 27.06.2024, publicat în BPI nr. 12094/01.07.2024 și întocmit de către 
administratorul judiciar EuroBusiness LRJ SPRL. 
În motivarea contestației formulate se arată că în cadrul ordinii de zi supusă aprobării Adunării Creditorilor pentru data 
de 27.06.2024 s-a pus în discuție „Aprobarea Raportului asupra situațiilor financiare ale debitorului nr. 1325/29.04.2024 
cu propunerea de intrare în faliment a COMPANIEI NOROCEA RVR SA.” Au susținut reprezentanții salariaților 
debitorului că au votat împotriva propunerii de intrare în faliment întrucât debitorul deține active din a căror închiriere s- 
ar putea obține venituri pentru acoperirea creanțelor și datoriilor curente. 
În replică reprezentanții administratorului judiciar EuroBusiness LRJ SPRL precum și cei ai creditorului CEC BANK SA 
depun la dosar întâmpinare prin care precizează că ședința Adunării Creditorilor a fost legal întrunită, iar ordinea de zi a 
fost aprobată în cadrul Adunării Creditorilor cu majoritatea de 96,33% din masa credală. 
În ceea ce privește votul exprimat de către reprezentanții creditorilor salariați, votul acestora a fost negativ. 
Motivat de aceste aspecte, având în vedere disp. legale invocate, considerate a fi încălcate, solicită admiterea contestației 
și anularea hotărârilor luate în Adunarea Creditorilor din 27.06.2024, depun înscrisuri în dovedirea celor arătate. 
Acordând cuvântul asupra contestației formulate și primind întâmpinările administratorului judiciar EuroBusiness LRJ 
SPRL precum și cei ai creditorului CEC BANK SA instanța declară dezbaterile încheiate, rămâne în pronunțare și reține 
următoarele aspecte: 
Împotriva hotărârii adoptate cu majoritate în cadrul Adunării Creditorilor din data de 27.06.2024 reprezentanții 
creditorilor salariați, au adus critici punctelor de pe ordinea de zi adoptate, apreciind că aceste propuneri nu sunt în 
interesul debitorului respectiv în cel al creditorilor acestuia. 
În conformitate cu disp. art. 14, alin. 7 din legea 85/2006 „Hotărârea adunării creditorilor poate fi anulată de judecătorul- 
sindic pentru nelegalitate, la cererea creditorilor care au votat împotriva luării hotărârii respective și au făcut să se 
consemneze aceasta în procesul-verbal al adunării, precum și la cererea creditorilor care au lipsit motivat de la ședința 
adunării creditorilor sau ale căror voturi nu au fost consemnate în procesul-verbal întocmit. Hotărârea, cu excepția celei 
prin care a fost desemnat, poate fi atacată, pentru motive de nelegalitate, și de administratorul judiciar/lichidatorul 
judiciar.” 
Astfel, în cadrul atribuțiilor date de lege în seama Judecătorului Sindic, acesta efectuează controlul de legalitate asupra 
hotărârilor adoptate în cadrul Adunării Creditorilor; legiuitorul a urmărit astfel a se verifica legalitatea convocării Adunării 
Creditorilor, îndeplinirea criteriului de cvorum la vot și de prezență în cadrul ședinței, consemnarea voturilor exprimate 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 5418/13.03.2025 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

3 

 

 

și deciziilor adoptate care se regăsesc ulterior în procesul-verbal. 
Verificând aceste aspecte, dar și motivele care se situează la baza celor trei contestații instanța constată că din punctul de 
vedere al controlului de legalitate hotărârea adoptă îndeplinește toate criteriile stabilite de către legiuitor. 
Pe de altă parte, criticile formulate de către reprezentanții creditorului-contestator nu se referă la aceste condiții de 
legalitate ci la aspecte vizând oportunitatea deciziilor adoptate, aspecte care aparțin activității administratorului judiciar, 
astfel cum se prevede în disp. art. 11, alin. 2 din lege:” Atribuțiile judecătorului-sindic sunt limitate la controlul 
judecătoresc al activității administratorului judiciar și/sau al lichidatorului judiciar și la procesele și cererile de natură 
judiciară aferente procedurii insolvenței. Atribuțiile manageriale aparțin administratorului judiciar ori lichidatorului 
judiciar sau, în mod excepțional, debitorului, dacă acestuia nu i s-a ridicat dreptul de a-și administra averea. Deciziile 
manageriale ale administratorului judiciar, lichidatorului judiciar sau debitorului care și-a păstrat dreptul de administrare 
pot fi controlate sub aspectul oportunității de către creditori, prin organele acestora.” 
În consecință, având în vedere aspectele detaliate anterior, instanța consideră că din perspectiva atribuțiilor de control al 
legalității care-i revin hotărârea adoptată cu majoritatea creanțelor în ședința din 27.06.2024 îndeplinește criteriile de 
legalitate, contestația urmând a fi respinsă în consecință. 
Având în vedere faptul că în cadrul ședinței Adunării Creditorilor din data de 27.06.2024 s-a decis cu majoritate intrarea 
debitorului în faliment, văzând motivele care au stat la baza propunerii creditorilor care au solicitat aceasta, instanța va 
admite cererea dispunând în consecință 
Constatând că în cadrul procedurii generale a insolvenței deschisă împotriva debitorului COMPANIA NOROCEA RVR 
SA nu există posibilitate reală continuare a reorganizării aprobate de creditori prin planul propus aprobării acestora 
întrucât debitorul nu mai desfășoară activitate economică, fiind în imposibilitatea achitării sumelor de bani către creditori. 
Constatând că administratorul judiciar desemnat EuroBusiness LRJ SPRL a susținut propunerea de intrare în procedură 
de faliment potrivit art. 54, alin 1 și 2 din Legea nr.85/2006, instanța declară raportul prin care se propune intrarea 
debitorului în faliment temeinic urmând să-l aprobe. 
Constatând că sunt îndeplinite condițiile deschiderii procedurii falimentului, potrivit art. 107, alin. 1, lit. C din Legea 
nr.85/2006 cu referire la art. 59, alin. 2 ca unică soluție pentru satisfacerea creanțelor creditorilor. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
 

Respinge contestația formulată de către reprezentanții creditorilor salariați în ceea ce privește hotărârea adoptată în cadrul 
Adunării Generale a Creditorilor debitorului COMPANIA NOROCEA RVR SA din data de 27.06.2024, consemnate în 
procesul-verbal nr. 1931 din 27.06.2024, publicat în BPI nr. 12094/01.07.2024 de către reprezentanții administratorului 
judiciar EuroBusiness LRJ SPRL. 
Admite cererea administratorului judiciar EuroBusiness LRJ SPRL 
In temeiul art. 105, alin 1 coroborat cu art. 107 alin. 1 lit. C din Legea privind procedura insolvenței; 
Dispune începerea procedurii generale falimentului debitorului COMPANIA NOROCEA RVR SA 
In temeiul art.107 alin 2 din Legea privind procedura insolvenței, 
Desemnează lichidator pe EuroBusiness LRJ SPRL, cu sediul social declarat în mun. Iași, str. Zorilor nr. 11, parter ,jud. 
Iași, număr de ordine în tabloul U.N.P.I.R. 200, cod de identificare fiscală RO 16605670, număr de înregistrare în 
Registrul societăților profesionale – RSP 0022 și care, în lipsa unei convenții încheiată cu creditorii, va fi remunerat pe 
baza deconturilor aprobate de judecătorul – sindic. 
In temeiul art. 107 alin.2 din Legea privind procedura insolvenței, 
Dispune dizolvarea societății debitoare și ridică acesteia dreptul de administrare . 
Fixează termenul maxim de predare a gestiunii către lichidatorul judiciar împreună cu lista actelor și operațiunilor 
efectuate după deschiderea procedurii la data 14.03.2025. 
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor și Oficiului Registrului Comerțului de pe 
lângă Tribunalul Iași pentru efectuarea mențiunii, prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență. 
Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor creanțelor născute în cursul procedurii la data de 16.04.2025. 
Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor născute în cursul procedurii, întocmirea, afișarea și comunicarea 
tabelului suplimentar al creanțelor la data de 08.05.2025. 
Fixează termenul limită pentru depunerea contestațiilor la creanțele născute în cursul procedurii la data de 19.05.2025 
Fixează termenul limită pentru soluționare contestații, întocmirea și afișarea tabelului definitiv consolidat al creanțelor la 
data de 28.05.2025. 
In temeiul art.113 din Legea privind procedura insolvenței, 
Dispune sigilarea bunurilor din averea debitorului și îndeplinirea celorlalte operațiuni de lichidare. 
Definitivă. 
Cu recurs în 7 zile de la comunicare. 
Pronunțată în ședință publică azi 05.03.2025. 
Președinte, Grefier, 
Dan Artenie Emilia Dorina Burghelea 
Red. Tehnored. A.D. 
2ex./10.03.2025 

 


	Comunicare Sentință Civilă Nr. 130,
	Sentința civilă nr. 130/2025
	Instanța,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

